浙江申发轴瓦股份有限公司年产300套旋转隔板生产线项目

竣工环境保护验收意见
2019年8月18日，浙江申发轴瓦股份有限公司组织根据其年产300套旋转隔板生产线项目竣工环境保护设施验收会议，邀请三位专家成立了验收工作组（验收组名单附后），对本项目污染防治设施进行自行验收。与会代表听取了建设单位关于环保执行情况的汇报、监测单位关于监测情况的汇报，并对本项目的环保设施进行了现场检查，查阅了项目竣工环境保护设施验收监测报告和相关验收资料，对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范及指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批决定等要求对项目进行验收，提出验收意见如下：
一、工程建设基本情况

㈠建设地点、规模、主要建设内容

浙江申发轴瓦股份有限公司成立于1996年2月，注册资本5218万元。现位于诸暨市陶朱街道跨湖路59号，现有厂区占地面积372068m2。2005年编制完成《浙江申发轴瓦股份有限公司新增轴瓦生产设备项目环境影响登记表》，诸暨市环境保护局以“诸环建登[2005]168号”对该项目环境影响登记表进行了批复，并于2009年11月通过了建设项目竣工环境保护验收(诸环建认200912-51号)。2008年编制完成《浙江申发轴瓦股份有限公司新建仓库建设项目环境影响登记表》，诸暨市环境保护局以“诸环建登[2008]22号”对该项目环境影响登记表进行了批复，并于2009年11月通过了建设项目竣工环境保护验收(诸环建认[2009245号)。后由于发展的需要，投资3070万元，购置数控立车磨等进口设备和数控内圆磨等国产设备，对现有项目进行技改，项目建成后形成年产300套旋转隔板的生产能力，实现销售收入800万元，利税320万元。全厂人员240人，其中劳动员工175人，技改后不新增员工，单班制生产，每班8小时，年工作日300天，无食堂，有住宿约50人。

㈡建设过程及环保审批情况

2018年8月浙江环耀环境建设有限公司编制了《浙江申发轴瓦股份有限公司年产300套旋转隔板生产线项目环境影响评价报告表》；2018年9月28日，诸暨市环境保护局出具了该项目环境影响评价报告表的承诺备受理书（诸环建备[2018]433号）。

受浙江申发轴瓦股份有限公司委托，浙江华才检测技术有限公司承担了本项目的竣工验收监测，于2019年7月3日、4日连续二天对该项目进行现场调查监测，在此基础上编写了该项目竣工验收监测报告。验收期间公司满负荷生产，各环保治理设施运行正常，符合竣工验收的工况要求。
㈢投资情况

项目总投资3070万元，其中环保投资约为25万元，占总投资比例为0.80％。
㈣验收范围

本次验收对项目配套的环保设施进行整体验收。

二、工程变动情况

项目实施的产品方案、生产工艺、原辅材料、设备与审批基本一致，无重大变化。
三、环境保护设施建设情况

㈠废水

本项目厂区实行雨污分流。雨水通过雨水系统直接排入市政雨水管网，生活污水经化粪池预处理达GB8978-1996《污水综合排放标准》中的三级标准纳入市政管网，最终由诸暨市污水处理厂处理达标后排放，项目设污水总排口一个。
㈡废气

少量焊接废气以无组织形式排放，企业通过车间通风加强扩散保证空气清新。

㈢噪声

项目噪声源主要为各类加工设备运行过程产生的噪声，设备噪声值75～85dB，建设单位通过对设备采取封闭隔声，减振措施，加强对设备的维护，使设备处于良好的运行状态，确保项目厂界噪声达标。
㈣固废

本项目产生的废边角料及金属碎屑分类收集后贮存在室内，定期由物资公司回收利用；废乳化液、废切削液、废机油经分类收集后贮存公司危废仓库，委托浙江兆山环保科技有限公司处置；空包装桶由厂家回收利用；废抹布与生活垃圾由环卫部门收集后统一处置。
㈤其他环境保护措施

⑴环保机构设置及管理制度

浙江申发轴瓦股份有限公司设立了相应的环保机构，由办公室负责全厂的环保管理工作，并制定了废水处理、固废分类处置等环保管理制度，并严格遵照执行。

⑵规范化排污口、监测设施及在线监测装置

厂区设有污水总排口一个，废水排放口设立排放标志牌。

⑶卫生防护距离及应急措施调查

项目无需设置大气及卫生防护距离；车间配备有灭火器、消火栓、应急照明灯、疏散指示标志等消防器材，应急逃生通道顺畅。
四、污染物排放情况

（一）废水

根据监测结果，生活废水总排口pH值范围7.20～7.28，各污染物最大日浓度分别为：化学需氧量127mg/L、悬浮物74mg/L、氨氮7.35mg/L、石油类0.85mg/L；pH、化学需氧量、悬浮物和石油类均能达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表4中三级标准限值，氨氮浓度符合《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013 ）。
废气

根据监测结果，厂界无组织废气中颗粒物的最大浓度为0.267 mg/m3，符合《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源企业边界无组织排放监控限值。
（三）噪声

根据监测结果，南、西、北三面厂界昼间噪声最大值为62.8 dB（A），符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准；东面厂界昼间噪声最大值为61.2dB（A），符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中4类标准。

（四）固废

根据调查，废边角料及金属碎屑分类收集后贮存在室内，定期由物资回收公司回收利用；废乳化液、废切削液、废机油分类收集后贮存委托资质单位浙江兆山环保科技有限公司处置；空包装桶由厂家回收利用；废抹布与生活垃圾由环卫部门收集后统一处置。固废产生量与环评估算接近，其处置规范，基本符合污染控制要求。

（五）总量控制

经核算，企业目前纳管总量为：CODcr为0.282t/a，NH3-N为0.016t/a；实际外排环境CODcr为0.111t/a，NH3-N为0.011t/a，符合环评建议的总量控制要求。

五、工程建设对环境的影响

项目实施了环评提出的污染防治措施，各类污染物达标排放，对周边环境影响较小，在建设期间和试运行期间未发生环境事故，也未有公众投诉事件。
六、验收结论
浙江申发轴瓦股份有限公司年产300套旋转隔板生产线项目在建设中基本执行了环保“三同时”规定，验收资料基本齐全，环评报告中提出的环保措施及环评批复要求基本落实，监测指标达到排放标准，排放总量符合环评建议要求，固废处置规范。落实整改后该项目基本符合环保验收条件，经验收组认真讨论，同意该项目通过环保设施竣工验收。
    七、整改和后续要求
    （一） 按《建设项目竣工环境保护验收技术指南》要求进一步完善监测报告的编制；

（二）完善环境管理制度和各项操作规程并上墙，配置环保兼职人员；

（三）加强对冷却水的循环利用，做好地下水管的查漏补缺，减少水资源浪费；
（四）按要求落实环境监测计划，确保其稳定达标排放；

（五）加强固废仓库的规范化建设，严禁生产固废露天堆放，做好台帐记录。
八、验收人员信息
[image: image1.jpg]————-

!ll 1/ HLfL l L i

X/I%Z% /ﬂﬁﬂz\*%(ﬁﬁﬁi%f/% J_;/ﬁ?‘gjfz?o??

f\ TB% R W |3 S0 CF P,

%ﬁ% _____ | W%%%@%ﬁmﬂ 1803959596}
¥ W%/B @T%’%T?;; | pEeGey 2

B rEe mmw | st

浙江申发轴瓦股份有限公司

                                             2019年8月18日
3
1